
Povinná elektronizace 

podle zákona 

o zadávání veřejných zakázek

Praha, 26. 9. 2018

Vlastimil Fidler

Ministerstvo pro místní rozvoj



elektronizace není cíl, je to prostředek

urychlení komunikace

základem vždy správný postup zadavatele

sebelepší elektronizace nezajistí férovou soutěž nebo 

automaticky dobrou zakázku, lidský faktor je nenahraditelný

Elektronizace VZ



písemná

listinná 

elektronická

ústní

nesmí být narušena důvěrnost nabídek a žádostí o účast a 

úplnost údajů v nich obsažených – obecná zásada 

mlčenlivosti

Komunikace v ZZVZ



elektronické nástroje (akreditace, certifikace)

el. podávání nabídek, el. komunikace

elektronické aukce, komoditní burzy, elektronická tržiště

Elektronizace VZ podle předchozí úpravy



zvýhodnění el. komunikace s Věstníkem, automatické 

přeposílání do TED

povinné uveřejňování zadávací dokumentace

od 1. 4. 2012 (textová část)

povinná elektronická komunikace s ÚOHS od 6.3.2015

uveřejňování skutečně uhrazené ceny

uveřejňování smlouvy

Náskok ČR



Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2014/24/EU  

ze  dne 26. února  2014  o  zadávání  veřejných  zakázek

uveřejňování zadávací dokumentace

povinná el . komunikace 

18.4.2017 – centrální orgány, centrální zadavatelé

18.10.2018 – ostatní zadavatelé

Zadávací směrnice



klíčovým je § 211 – část X. – společná ustanovení

zavazuje zadavatele i dodavatele

veškerá písemná komunikace elektronicky včetně podání 

elektronických nabídek 

odklad  18.4.2017 a 18.10.2018

bez přechodných ustanovení (ne 137/2006 Sb.)

Zákon č. 134/2016 Sb.



prostřednictvím elektronických nástrojů

komunikace nevyžadující el. nástroj 

datové schránky

email

el. nástroj

Elektronická komunikace



prostřednictvím elektronických nástrojů

§ 28 odst. 1 písm. i) a j)

nabídky

předběžné nabídky

žádosti o účast

žádosti o zařazení do systému kvalifikace podle § 166 odst. 5,

žádosti o účast nebo návrhů v soutěži o návrh

aukčních hodnoty v elektronické aukci

Elektronická komunikace



nejsou el. nástrojem

při komunikaci uskutečňované prostřednictvím datové 

schránky je dokument doručen dodáním do datové 

schránky adresáta

Datové schránky



datová zpráva povinně opatřena platným 
uznávaným elektronickým podpisem (ne u datové 
schránky a el. nástroje)

výzva určenou účastníkům zadávacího řízení

oznámení o výběru dodavatele

rozhodnutí o nejvhodnějším návrhu v soutěži o 
návrh

vyloučení účastníka zadávacího řízení

Podpis datové zprávy



co je EN?

vyhláška č. 260/2016 Sb.

podmínky týkajících se elektronických nástrojů, 

elektronických úkonů při zadávání veřejných zakázek a 

certifikátu shody

vymezení technických parametrů

profil zadavatele

Elektronický nástroj



obecně dostupný a slučitelný s běžně užívanými 

informačními a komunikačními technologiemi

a) určení data a času provedení elektronického úkonu

b) před stanovenými lhůtami nikdo neměl přístup k jejich obsahu

c) pouze oprávněné osoby mohly stanovit nebo změnit data pro 

zpřístupnění doručených údajů

d) během zadávacího řízení nebo soutěže o návrh byl přístup ke 

všem nebo k části předaných údajů možný pouze na základě 

předchozího rozhodnutí oprávněných osob

e) rozhodnutí oprávněných osob mohlo umožnit přístup k předaným 

informacím nebo dokumentům až po předem stanoveném datu

Elektronický nástroj



f) doručené a zpřístupněné informace nebo dokumenty byly 

přístupné pouze osobám, které jsou oprávněné se s nimi 

seznamovat, a byly chráněny proti neoprávněnému přístupu 

třetích osob

g) v případě porušení nebo pokusu o porušení podmínek b) až f) 

bylo zajištěno, že porušení nebo pokus o porušení budou 

spolehlivě zjistitelné

h) byla pro elektronické nástroje zajištěna technická podpora a 

servis v případě poruchy

lze prokázat certifikátem

v případě sporu i jakýkoli jiný důkaz

Elektronický nástroj



úkony mimo zadávací řízení

ústní komunikace 

výjimky

VZMR

Výjimky z povinné komunikace



„nepovinná“ el. komunikace

zvláštní povaha veřejné zakázky vyžaduje použití zvláštních 

elektronických nástrojů, zařízení nebo formátů souborů, které 

nejsou obecně dostupné nebo nejsou podporované obecně 

dostupnými aplikacemi. 

speciální vybavení běžně zadavateli nedostupné.

předkládání vzorků nebo modelů s ohledem na jejich hmotný 

charakter 

narušení zabezpečení elektronické komunikace, ke kterému došlo u 

zadavatele nebo dodavatele, nebo z důvodu ochrany zvlášť 

citlivé povahy informací, přičemž požadovanou úroveň 

zabezpečení nelze zajistit běžně dostupnými elektronickými 

nástroji

Výjimky z povinné komunikace



zajistit elektronický nástroj – jinak nic nezadáte 

NEN bezplatně

komerční nástroj

komunikovat elektronicky

el. nástroj

datová schránka (není el. nástroj ve smyslu ZZVZ)

email s podpisem

nelze přenášet náklady s el. nástrojem na dodavatele

Povinnosti zadavatele – zadávací řízení



respektovat nutnost podání elektronicky – šlo by o nabídku, 
ke které se nepřihlíží

nabídky, předběžné nabídky a žádosti o účast

povinnost dodržet elektronickou formu komunikace

jinak neplatné

lze využít SKD (navíc zapsat skutečné majitele)

povinnost obnovovat zápis

Povinnosti dodavatele



elektronický nástroj ve smyslu ZZVZ

připravován od r. 2009, součást NIPEZ

ostrý provoz, pro zadavatele bezplatný

el. nástroj

el. tržiště

….

Národní elektronický nástroj



usnesení vlády č. 408 ze dne 19. června 2018 o uložení 

povinnosti využívat Národní elektronický nástroj při 

zadávání veřejných zakázek. 

Povinnost pro ústřední orgány státní správy a jejich 

podřízené organizace

Na všechny zakázky nad 500 000,- Kč bez DPH

není už seznam komodit, které je nutné zadávat na el. 

tržištích

pro ostatní zadavatele dobrovolné

Povinný NEN



2012 – 2017

projekt k „rozpohybování“ elektronizace

koncesní smlouvy s 5 dodavateli, před ukončením smlouvy 

ale pouze 2

seznam povinných komodit – usnesení vlády

od 2018 el. tržiště prostřednictvím NEN

Elektronická tržiště



v případě el. formy nabídky, je nutné v el. podobě předložit i 

doklad o poskytnutí jistoty (v případě bankovní záruky = 

originál záruční listiny) 

předkládání originálů záruční listiny v listinné podobě není 

možné, zákon pro tento případ neobsahuje žádnou zvláštní 

výjimku

http://www.portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-

zakazek/Metodiky-stanoviska/Metodicka-doporuceni

Bankovní záruka



§ 221

Zadavatel nesmí odmítnout elektronickou fakturu 

vystavenou dodavatelem za plnění veřejné zakázky z 

důvodu jejího formátu, který je v souladu s evropským 

standardem elektronické faktury.

Fakturace za plnění VZ



DĚKUJI ZA POZORNOST


